（申込受付）住宅・建築ＳＤＧｓフォーラム第４回月例セミナーのご案内
関係者の皆様
===============================================
住宅・建築ＳＤＧｓフォーラムからのお知らせ
===============================================
平素より、当フォーラムの活動に多大なご理解と
ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、旧グリーン建築フォーラム（GBF）は、新財団（一般財団法人住宅・建築 SDGｓ
推進センター）への移行に伴い、「住宅・建築 SDGs フォーラム」に名称を変更いたしました。

今般、10 月 14 日（金）に開催します下記月例セミナーについて、
申込受付のご案内をいたします。
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nbSw3LReR2uKVrAh04Z-6A
からお申込みを戴きたくお願い申し上げます。
（「名」の部分に氏名をご記入いただきたくご協力をお願いいたします。）
以下、ご案内
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 住宅・建築ＳＤＧｓフォーラム 第４回月例セミナー（WEB 方式による）
 超高断熱住宅の意義について
～HEAT20 および住宅性能表示上位（断熱等対策）等級６，７の役割～

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
日  時：２０２２年 10 月 14 日（金）１６：3０－１8：0０
講  師：鈴木大隆氏（北海道立総合研究機構 理事）
司  会：坊垣和明氏（東京都市大学名誉教授）
開催方法：オンライン形式（ZOOMによるWebinar 方式）
主  催：一般財団法人 住宅・建築ＳＤＧｓ推進センター
参 加 費：無料
定  員：３００名
そ の 他:質疑応答の時間を設ける予定です。
セミナー概要 別紙
お申込みURL
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nbSw3LReR2uKVrAh04Z-6A

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
月例セミナーについてのお問い合わせ先
一般財団法人 住宅・建築ＳＤＧｓ推進センター（IBECｓ）
 住宅・建築 SDGｓフォーラム事務局
 e-mail: sdgsforum@ibecs.or.jp

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nbSw3LReR2uKVrAh04Z-6A
https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_nbSw3LReR2uKVrAh04Z-6A
mailto:sdgsforum@ibecs.or.jp

     住宅・建築SDGｓフォーラム 第４回月例セミナー
「超高断熱住宅の意義について
～HEAT20 および住宅性能表示上位（断熱等対策）等級 6，7 の役割～」

１．概要

2022年3月25日付けで日本住宅性能表示基準・評価方法基準の一部が改正・公布されま
した。新たに、断熱等対策等級６，７が設けられ、10月1日より施行される予定です。
断熱等対策等級6，7はZEH水準を上回るもので、暖冷房にかかる一次エネルギー消費量

を等級６で約30％、等級7で約40％削減することを目安に設定され、地域区分６（東京等）
でUA値がそれぞれ0.46（等級６）、0.26（等級７）といった高い断熱性能を求めるものと
なっており、これは「（一社）20年先を見据えた日本の高断熱住宅研究会（HEAT20）」
が独自で提案したG2、G3の水準等を参考にされたものとなっています。
今回のセミナーでは、断熱等対策等級６，７が設定されることによる、超高断熱性能住

宅の意義と日本の住宅界に与えるインパクトを主要テーマとすることとし、「HEAT20か
らの提案」に主導的に係わられた同法人理事・設計部会長である北海道立総合研究機構の
鈴木大隆（ひろたか）氏をお招きし、改めてHEAT20の概要と住宅性能表示の上位等級の
役割について、直接詳細に解説いただきます。これを機に、住宅の高性能化による省エネ
・健康・快適性等の意義や効果を理解し、カーボンニュートラルの実現に向けた積極的な
取り組みが推進されることを期待します。

２．講師 鈴木大隆氏（北海道立総合研究機構 理事）

３．プログラム（予定） ※今後変更することがあります。

１６：３０～１７：３０ 講演
            ・HEAT20とは
            ・HEAT20 G1～G3の概要と性能
            ・住宅性能表示 断熱等対策等級６，７の役割

１７：３０～１８：００ 質疑応答

１８：００       閉会

以上

別  紙